
 

12                                                                                                                             № 39 (759) от 18.09.2025 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 
  

Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                                                                                             № 39 (759) от 18.09.2025 

Пункт отбора граждан на службу по контракту находится в администрации  
Нижнеилимского района:  Кабинет № 108.   8(39566)3-14-80 

28.08.2025 N 144 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН 

ДУМА 
ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

О ЛИКВИДАЦИИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО-
ВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК-ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

 
 Руководствуясь статьями 61, 62, 63, 64 Гражданского кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.08.2001 года № 129-
ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимате-
лей», Законом Иркутской области от 23.04.2025 года № 25-оз «О преобразовании всех посе-
лений, входящих в состав муниципального образования «Нижнеилимский район» Иркутской 
области, путем их объединения», статьями 30, 31 Устава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», Дума Железногорск-Илимского городского 
поселения 

 

Р Е Ш И Л А :  
 

1. Ликвидировать администрацию муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» (ОГРН 1063847000073, ИНН/КПП 3834010989/383401001, 
юридический адрес: 665653, Иркутская область, м. р-н Нижнеилимский, г.п. Железногорское, 
г. Железногорск-Илимский, кв-л 8, д. 19, помещ. 3). 

2. Утвердить состав ликвидационной комиссии администрации муниципального образо-
вания «Железногорск-Илимское городское поселение» (Приложение 1). 

3. Утвердить Положение о ликвидационной комиссии администрации муниципального об-
разования «Железногорск-Илимское городское поселение» (Приложение 2). 

4. Утвердить План ликвидационных мероприятий администрации муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское городское поселение» (Приложение 3). 

5. Установить срок ликвидации администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» до 30.12.2025 года. 

6. Установить срок заявления требований кредиторами в течение двух месяцев с даты 
опубликования информации об их ликвидации в журнале «Вестник государственной регистра-
ции». 

7. Ликвидационной комиссии администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» осуществить в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации юридические и организационные мероприятия, связанные с 
ликвидацией, в порядке и сроки, установленные Планом ликвидационных мероприятий. 

8. Полномочия по уведомлению Федеральной налоговой службы России о ликвидации и 



 

   11                                                                                                        № 39 (759) от 18.09.2025      2                                                                                                                        № 39 (759) от 18.09.2025 

подаче документов о прекращении деятельности возложить на председателя ликвидацион-
ной комиссии администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение». 

9. Установить, что со дня назначения ликвидационной комиссии администрации муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» к ней переходят пол-
номочия по управлению делами администрации муниципального образования «Железногорск
-Илимское городское поселение». 

10. Разрешить ликвидационной комиссии администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» использовать печать администрации муни-
ципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

11. Наделить председателя ликвидационной комиссии администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение» правом подписи банковских, 
финансовых, казначейских документов, промежуточного ликвидационного баланса, ликвида-
ционного баланса и других документов, создаваемых в процессе ликвидации администрации 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации. 

12. Наделить председателя ликвидационной комиссии администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение» полномочием по изданию рас-
поряжений по вопросам, связанным с проведением мероприятий по ликвидации администра-
ции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».  

13. Имущество, оставшееся после проведения ликвидационных процедур, передать в 
казну муниципального образования «Нижнеилимский муниципальный округ Иркутской обла-
сти». 

14. Финансирование расходов, связанных с ликвидацией, до 31 декабря 2025 года вклю-
чительно производить за счет средств бюджета муниципального образования «Железногорск
-Илимское городское поселение», а с 01 января 2026 года – за счет средств бюджета муници-
пального образования «Нижнеилимский муниципальный округ Иркутской области». 

15. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования, но не 
позднее 18.09.2025 года. 

16. Контроль за исполнением настоящего решения Думы возложить на председателя по-
стоянной депутатской комиссии по Уставу, Регламенту и депутатской этике Ермолаева Алек-
сандра Николаевича. 
 
 
Председатель Думы 
Железногорск-Илимского 
городского поселения 
И.Ю. Таранюк 
 
И.о.Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское 
городское поселение» 
Н.С. Найда 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к решению Думы «О ликвидации администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
 

В связи с принятием закона Иркутской области «О преобразовании всех поселений, вхо-
дящих в состав муниципального образования «Нижнеилимский район» Иркутской области, пу-
тем их объединения» от 23.04.2025 года № 25-оз муниципальное образование «Железногорск-
Илимское городское поселение» утрачивает статус муниципального образования 31.12.2025 
года. В срок по 30.12.2025 года администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» необходимо провести комплекс мероприятий по ликвидации. 
 
 
Начальник 
юридического отдела  
М.Ю. Татауров 

20 Получение документов 
о государственной ре-
гистрации ликвидации 
юридических лица 

  Председатель 
ликвидацион-
ной комиссии 

По окончанию ре-
гистрации 

21 Уничтожение печатей, 
штампов, 
передача архива 

  Ликвидацион-
ная 
комиссия, 
Отдел по орга-
низационной 
работе, моло-
дежной полити-
ке и спорту ад-
министрации 
муниципально-
го образования 
«Железногорск-
Илимское го-
родское поселе-
ние» 

После внесения 
записи в ЕГРЮЛ о 
ликвидации 



 

      3                                                                                                       № 39 (759) от 18.09.2025    10                                                                                                                        № 39 (759) от 18.09.2025 

 
 

11 Выплата денежных 
сумм кредиторам лик-
видируемого юридиче-
ского лица 

ч. 5 ст. 63, ст. 64 ГК 
РФ 

Отдел финансо-
вого планиро-
вания и кон-
троля админи-
страции муни-
ципального об-
разования 
«Железногорск-
Илимское го-
родское посе-
ление» (далее - 
отдел финансо-
вого планиро-
вания и кон-
троля 

После утвержде-
ния промежуточ-
ного ликвидаци-
онного баланса 

12 Представление сведе-
ний в ФНС России 

ч. 11 ст. 11 ФЗ от 
01.04.1996г. № 27-
ФЗ «Об 
индивидуальном 
(персонифицирован
ном) учете в 
системе 
обязательного 
пенсионного 
страхования» 

Отдел бухгал-
терского учета 
и отчетности 

В течение одного 
месяца со дня 
утверждения 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса 
  
  
  
  
  

13 Подготовка и направле-
ние заявления о госу-
дарственной регистра-
ции юридических лиц в 
связи с их ликвидаци-
ей. 
Составление 
ликвидационного ба-
ланса 

ч. 6 ст. 63 ГК РФ Юридический 
отдел 
  
  
  
  
Отдел бухгал-
терского учета 
и отчетности 

После заверше-
ния расчетов с 
кредиторами 

14 Утверждение ликвида-
ционного баланса 

ч. 6 ст.63 ГК РФ Председатель 
ликвидацион-
ной комиссии 

После заверше-
ния расчетов с 
кредиторами 

15 Подписание передаточ-
ного акта, передача 
оставшегося после удо-
влетворения требова-
ний кредиторов и деби-
торов муниципального 
имущества в казну Ниж-
неилимского муници-
пального округа Иркут-
ской области 

Постановление 
Правительства РФ 
от 31.12.2004 года 
№ 903, п. 10 ст. 85 
Федерального зако-
на от 06.10.2003 го-
да № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 
организации мест-
ного самоуправле-
ния в Российской 
Федерации» 

Ликвидацион-
ная комиссия 
  

После утвержде-
ния ликвидацион-
ного баланса 

16 Закрытие лицевых сче-
тов в УФК по Иркутской 
области 

ст. 859 ГК РФ Отдел финансо-
вого планиро-
вания и кон-
троля 
Отдел бухгал-
терского учета 
и отчетности 

После проведе-
ния всех взаимо-
расчетов необхо-
димо закрыть все 
счета в банках 

17 Представление в ФНС 
России уведомления о 
составлении ликвида-
ционного баланса 

ст. 63 ГК РФ Отдел бухгал-
терского учета 
и отчетности 

После составле-
ния ликвидацион-
ного баланса 

18 Подача документов для 
регистрации ликвида-
ции юридического лица 
в ФНС по форме Р16001 

ст. ст. 21, 22 ФЗ «О 
государственной 
регистрации юриди-
ческих лиц и инди-
видуальных пред-
принимателей» от 
08.08.2001г. 
№ 129-ФЗ 

Юридический 
отдел 

В течение 14 дней 
после утвержде-
ния ликвидацион-
ного баланса 

19 Составление сводной 
бюджетной и бухгалтер-
ской отчетности 

приказ Минфина РФ 
от 28.12.2010 года 
№ 191н 

Отдел бухгал-
терского учета 
и отчетности 

По итогам ликви-
дационных меро-
приятий 

Приложение 1  
к решению № 144 Думы Железногорск-Илимского городского поселения 

от  28 августа 2025 г. 
 

 

СОСТАВ  
ликвидационной комиссии администрации муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» 
 

 

 
 
 
Председатель Думы 
Железногорск-Илимского 
городского поселения 
И.Ю. Таранюк 
 
И.о.Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское 
городское поселение» 
Н.С. Найда 
 
 
 
 
 

№ 
п/п 

Фамилия Имя Отчество Должность 

1 Найда Никита Сергеевич председатель ликвидационной комиссии 

2 Татауров Михаил Юрьевич 
заместитель председателя ликвидационной комис-
сии 

3 Дмитриева Ирина Геннадьевна секретарь ликвидационной комиссии 

4 Науменко Андрей Владимирович член ликвидационной комиссии 

5 Татаурова Анна Ивановна член ликвидационной комиссии 

6 Зарипова Светлана Александровна член ликвидационной комиссии 

7 Косарева Ольга Сергеевна член ликвидационной комиссии 

8 Виниченко Виктория Игоревна член ликвидационной комиссии 

9 Пушмина Анастасия Ивановна член ликвидационной комиссии 

10 Боброва Анна Сергеевна член ликвидационной комиссии 

11 Воропанова Юлия Сергеевна член ликвидационной комиссии 

12 Шугалей Наталья Юрьевна член ликвидационной комиссии 

13 Березовская Ольга Вениаминовна член ликвидационной комиссии 



 

   9                                                                                                       № 39 (759) от 18.09.2025      4                                                                                                                       № 39 (759) от 18.09.2025 

Приложение 2  
к решению № 144 Думы Железногорск-Илимского городского поселения 

от 28 августа 2025года 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о ликвидационной комиссии администрации муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» 
 

1. Общие положения 
 Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской 
области от 23.04.2025 года № 25-оз «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 
муниципального образования «Нижнеилимский район» Иркутской области, путем их объеди-
нения», в связи с прекращением полномочий администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение». 
 1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования ликвидационной комис-
сии администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-
ление» (далее – ликвидационная комиссия), ее функции, порядок работы и принятия реше-
ний, а также правовой статус членов ликвидационной комиссии. 
 1.2. Ликвидационная комиссия – уполномоченное Думой Железногорск-Илимского город-
ского поселения лицо, обеспечивающее реализацию полномочий по управлению делами лик-
видируемого органа местного самоуправления администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» в течение всего периода ликвидации. 
 1.3. Ликвидация органа местного самоуправления администрации муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское городское поселение» считается завершенной после вне-
сения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц в порядке, установ-
ленном Федеральным законом от 08.08.2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

 
2. Формирование ликвидационной комиссии 

 2.1. Персональный состав ликвидационной комиссии назначается решением Думы Же-
лезногорск-Илимского городского поселения.  
 2.2. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по 
управлению делами администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение».  
 2.3. Ликвидационная комиссия от имени администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» выступает в суде и представляет ее интере-
сы в других органах. 
 2.4. Ликвидационная комиссия обязана действовать добросовестно и разумно. 

 
3. Функции ликвидационной комиссии 

 3.1. С целью осуществления полномочий по управлению делами администрации муни-
ципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в течение всего пе-
риода ликвидации на ликвидационную комиссию возлагаются следующие функции: 
 3.1.1. в сфере правового обеспечения: 
- организация юридического сопровождения деятельности администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение», проведение правой экспертизы 
актов, принимаемых ликвидационной комиссией; 
 3.1.2. в сфере документационного обеспечения: 
- координация документационного обеспечения и формирование архивных фондов; 
 3.1.3. в сфере организации бюджетного процесса, ведения учета и отчетности: 
- осуществление полномочий главного распорядителя бюджетных средств и главного админи-
стратора доходов; 
 3.1.4. в сфере кадрового обеспечения: 
- администрирование процессов и документооборота по учету и движению кадров, представ-
лению документов по персоналу в государственные органы и иные организации. 

 
 
 
 

6 

Выявление кредито-
ров, совершение дей-
ствий по выявлению 
дебиторской задолжен-
ности. Письменное 
уведомление каждого 
кредитора и дебитора о 
ликвидации админи-
страции  муниципаль-
ного образования 
«Железногорск-
Илимское городское 
поселение» с указани-
ем сроков для предъ-
явления требований 

ст. 63 ГК РФ Ликвидацион-
ная комиссия 

После получения 
листа записи из 
ФНС о начале 
ликвидации. 
Срок не менее 
двух месяцев с 
момента опубли-
кования сообще-
ния о ликвида-
ции 

7 

Уведомление службы 
занятости о принятии 
решения о ликвидации 
и возможном растор-
жении трудовых дого-
воров 

п.1 ст. 53 Феде-
рального закона «О 
занятости населе-
ния в Российской 
Федерации» от 
12.12.2023 года 
№ 565-ФЗ 

Специалист по 
управлению 
персоналом от-
дела по органи-
зационной ра-
боте, молодеж-
ной политике и 
спорту админи-
страции муни-
ципального об-
разования 
«Железногорск-
Илимское го-
родское посе-
ление» (далее – 
специалист по 
управлению 
персоналом) 

Не позднее, чем 
за два месяца, а 
в случае, если 
решение о сокра-
щении численно-
сти или штата ра-
ботников органи-
зации может при-
вести к массово-
му увольнению 
работников, - не 
позднее, чем за 
три месяца до 
начала проведе-
ния соответству-
ющих мероприя-
тий 

8 

Проведение организа-
ционно-штатных меро-
приятий, в том числе 
уведомление работни-
ков о предстоящем со-
кращении 

ст. ст. 81, 180 Тру-
дового кодекса 
Российской Феде-
рации 

Специалист по 
управлению 
персоналом 

В сроки, установ-
ленные Трудо-
вым кодексом 
Российской Фе-
дерации 

9 

Проведение инвента-
ризации 
муниципального иму-
щества, финансовых 
активов и обяза-
тельств 

п. 279 Инструкции о 
порядке составле-
ния и представле-
ния годовой, квар-
тальной и месяч-
ной отчетности об 
исполнении бюд-
жетов 
бюджетной систе-
мы Российской Фе-
дерации, утвер-
жденной приказом 
Минфина России 
от 28.12.2010 года 
№ 191н 

Ликвидацион-
ная комиссия 

Перед составле-
нием 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса 

10 

Подготовка промежу-
точного ликвидацион-
ного баланса. 
Утверждение промежу-
точного ликвидацион-
ного баланса. 
Уведомление ФНС Рос-
сии о составлении про-
межуточного ликвида-
ционного баланса по 
форме Р15016 

п.3 ст.20 Федераль-
ного 
закона от 
08.08.2001 года 
№ 129-ФЗ «О госу-
дарственной реги-
страции юридиче-
ских лиц 
и индивидуальных 
предпринимате-
лей», 
приказ ФНС России 
от 31.08.2020 года         
№ ЕД-7-14/617@ 

Отдел бухгал-
терского учета 
и отчетности 
администрации 
муниципально-
го образования 
«Железногорск-
Илимское го-
родское посе-
ление» (далее - 
отдел бухгал-
терского учета 
и отчетности) 
Председатель 
ликвидацион-
ной комиссии 
  

После окончания 
срока предъяв-
ления кредитора-
ми требований, 
который состав-
ляет не менее 
двух месяцев с 
момента опубли-
кования сообще-
ния о ликвида-
ции 



 

      5                                                                                                    № 39 (759) от 18.09.2025     8                                                                                                                       № 39 (759) от 18.09.2025 

Приложение 3  
к решению № 144 Думы Железногорск-Илимского городского поселения 

от 28 августа 2025 года 
 
 

ПЛАН ЛИКВИДАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  
 администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское  

поселение» 
 
 
 

 
 
 
 
 

№ 
п/п Мероприятия Правовое основание Исполнитель Сроки исполне-

ния 
1 2 3 4 5 

1 

Принятие решения о 
ликвидации 

ст. 61, 62 Граждан-
ского кодекса Рос-
сийской Федерации 
(далее - 
ГК РФ) 

Дума Железно-
горск-Илимского 
городского посе-
ления 
(далее – Дума ) 

С момента офи-
циального опуб-
ликования, но не 
позднее 
18.09.2025 года 

  

2 
Формирование ликви-
дационной комиссии   Дума 

Одновременно с 
принятием реше-
ния о ликвида-
ции 

  

3 

Направление в ФНС 
России уведомления 
о ликвидации по фор-
ме Р15016 и решения 
о ликвидации юриди-
ческого лица 

ст. 62 ГК РФ, п. 1 ст. 
20 Федерального за-
кона «О государ-
ственной регистра-
ции юридических 
лиц и индивидуаль-
ных предпринимате-
лей» от 08.08.2001 
года 
№ 129-ФЗ, пр. ФНС 
от 31.08.2020 года 
№ ЕД-7-14/617@ 

Юридический от-
дел администра-
ции муниципаль-
ного образова-
ния 
«Железногорск-
Илимское город-
ское поселе-
ние» (далее – 
юридический от-
дел) 

В течение 3 рабо-
чих дней после 
принятия реше-
ния о ликвида-
ции 

4 Размещение инфор-
мации о ликвидации в 
Едином 
федеральном реестре 
юридически значи-
мых 
сведений о фактах 
деятельности юриди-
ческих лиц, индивиду-
альных 
предпринимателей и 
иных субъектов эко-
номической 
деятельности 
(Единый федераль-
ный ресурс) 

ст. 7.1 Федерального 
закона «О государ-
ственной регистра-
ции юридических 
лиц и индивидуаль-
ных предпринимате-
лей» от 08.08.2001 
года 
№ 129-ФЗ 

Юридический от-
дел 

В течение 3 рабо-
чих дней после 
начала процеду-
ры ликвидации 
юридического 
лица, согласно 
решению о лик-
видации 

  
  
  
  
  
  
  
  
  

5 Опубликование в 
Вестнике 
государственной ре-
гистрации (один раз) 
сообщения о ликвида-
ции и о порядке и сро-
ке заявления требова-
ний его кредиторами 
(этот срок не может 
быть менее двух ме-
сяцев с момента 
опубликования сооб-
щения 
о ликвидации) 
  
  

ст. 63 ГК РФ, п. 1 пр. 
ФНС России от 
16.06.2006 года 
№ САЭ-3-09/355 

Юридический от-
дел 

После получения 
листа 
записи из ФНС 
России о начале 
ликвидации 

 3.2. При исполнении функций ликвидационная комиссия руководствуется действующим 
законодательством, Планом ликвидационных мероприятий администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее - План ликвидационных 
мероприятий) и настоящим Положением. 
 

4. Порядок работы ликвидационной комиссии 
 4.1. Ликвидационная комиссия обеспечивает реализацию полномочий по управлению де-
лами администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-
ление» в течение всего периода ликвидации согласно действующему законодательству, Плану 
ликвидационных мероприятий и настоящему Положению. 
 4.2. Ликвидационная комиссия решает все вопросы на своих заседаниях, собираемых по 
мере необходимости. 
 4.3. Заседание ликвидационной комиссии является правомочным, если на заседании при-
сутствует более половины от числа членов ликвидационной комиссии. 
 4.4. При решении вопросов каждый член ликвидационной комиссии обладает одним голо-
сом. 
 Передача голоса одним членом ликвидационной комиссии другому члену ликвидацион-
ной комиссии не допускается. 
 4.5. Решения ликвидационной комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов ликвидационной комиссии. При равенстве голосов голос 
председателя ликвидационной комиссии является решающим. 
 4.6. Все заседания ликвидационной комиссии проводятся в очной форме (не реже одного 
раза в неделю). На заседаниях ликвидационной комиссии секретарем ликвидационной комис-
сии ведется протокол. 
 Протокол заседания ликвидационной комиссии составляется секретарем ликвидационной 
комиссии не позднее 3 (трех) дней со дня проведения заседания. В протоколе указываются: 

− место и время проведения заседания; 

− лица, присутствующие на заседании; 

− повестка дня заседания; 

− вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним; 

− принятые решения. 
 Протокол заседания ликвидационной комиссии подписывается председателем ликвида-
ционной комиссии и секретарем ликвидационной комиссии.  
 4.7. Председатель ликвидационной комиссии: 
 4.7.1. организует работу по ликвидации администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»; 
 4.7.2. является единоличным исполнительным органом администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение»; 
 4.7.3. действует на основе единоначалия; 
 4.7.4. действует без доверенности от имени администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»; 
 4.7.5. распоряжается имуществом администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» в порядке и в пределах, установленных зако-
нодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, 
муниципальными правовыми актами, выдает доверенности, совершает иные юридические 
действия; 
 4.7.6. обеспечивает своевременную уплату администрацией муниципального образова-
ния «Железногорск-Илимское городское поселение» в полном объеме всех установленных 
действующим законодательством налогов, сборов и обязательных платежей; 
 4.7.7. представляет отчетность в связи с ликвидацией администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в порядке и сроки, установлен-
ные законодательством Российской Федерации; 
 4.7.8. представляет Думе Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области 
(далее – Дума округа) на утверждение промежуточный ликвидационный баланс и ликвидаци-
онный баланс; 
 4.7.9. решает иные вопросы, связанные с ликвидацией администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение», в соответствии с действующим 



 

      7                                                                                                     № 39 (759) от 18.09.2025      6                                                                                                                      № 39 (759) от 18.09.2025 

законодательством Российской Федерации, Планом ликвидационных мероприятий и настоя-
щим Положением; 
  4.7.10. имеет право осуществлять исполнительно-распорядительные функции с правом 
подписи на банковских, финансовых и иных документах в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 
  4.7.11. имеет право использовать печати и штампы администрации муниципального об-
разования «Железногорск-Илимское городское поселение»; 
  4.7.12. имеет право вносить на рассмотрение Думы округа изменения в состав ликвида-
ционной комиссии, исключать членов комиссии из ее числа и включать новых членов комис-
сии. 
 4.8.  Член ликвидационной комиссии: 
 4.8.1. добросовестно и разумно исполняет свои обязанности, обеспечивает выполнение 
установленных для ликвидации администрации муниципального образования «Железногорск
-Илимское городское поселение» мероприятий согласно действующему законодательству 
Российской Федерации, Плану ликвидационных мероприятий и настоящему Положению; 
 4.8.2. представляет председателю ликвидационной комиссии отчеты о деятельности в 
связи с ликвидацией администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение»; 
 4.8.3. решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации к 
компетенции члена ликвидационной комиссии. 
 4.9. В период временного отсутствия председателя ликвидационной комиссии его полно-
мочия исполняет заместитель председателя ликвидационной комиссии. 
 4.10. Документы, исходящие от имени ликвидационной комиссии, подписываются ее 
председателем. 
 4.11. Член ликвидационной комиссии несет ответственность за причиненный админи-
страции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 
ущерб. 
 4.12. Член ликвидационной комиссии может быть привлечен к гражданской, администра-
тивной и уголовной ответственности в случаях, предусмотренных действующим законода-
тельством Российской Федерации. 
 
 
 

5. Инвентаризация муниципального имущества, финансовых активов и обязательств 
ликвидируемого органа местного самоуправления администрации муниципального об-

разования «Железногорск-Илимское городское поселение»  
5.1. Инвентаризация муниципального имущества муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – муниципальное имущество), фи-
нансовых активов и обязательств проводится перед составлением промежуточного ликвида-
ционного баланса.  

5.2. Председатель ликвидационной комиссии определяет сроки проведения инвентари-
зации.  
 5.3. По завершении инвентаризации муниципального имущества, финансовых активов 
и обязательств составляется акт по результатам инвентаризации.  

5.4. Председатель ликвидационной комиссии утверждает результаты инвентаризации 
муниципального имущества, финансовых активов и обязательств.  

 
6. Составление промежуточного ликвидационного баланса 

6.1. Промежуточный ликвидационный баланс составляется ликвидационной комиссией 
после окончания срока предъявления требований кредиторами администрации муниципаль-
ного образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (не ранее чем через два 
месяца со дня опубликования сообщения о ликвидации). Промежуточный ликвидационный 
баланс и приложения к нему подписываются председателем ликвидационной комиссии.  

6.2. Выплата денежных сумм кредиторам администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» производится в порядке очередности, уста-
новленной статьей 64 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с проме-
жуточным ликвидационным балансом со дня его утверждения Председателем ликвидацион-
ной комиссии.  

 
7. Составление ликвидационного баланса 

7.1. После завершения расчетов с кредиторами администрации муниципального образо-
вания «Железногорск-Илимское городское поселение» ликвидационная комиссия составляет 
ликвидационный баланс.  

7.2. Ликвидационная комиссия в течение 10 календарных дней после завершения расче-
тов с кредиторами администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское го-
родское поселение» представляет в ФНС России ликвидационный баланс.  

 
8. Заключительные положения 

8.1. Финансовые активы и обязательства, муниципальное имущество передаются ликви-
дационной комиссией в бюджет и в казну Нижнеилимского муниципального округа Иркутской 
области, соответственно.  

8.2. После проведения всех взаиморасчетов ликвидационная комиссия закрывает бан-
ковские и иные счета администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение». 

8.3. После завершения процедуры ликвидации печати и штампы администрации муни-
ципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», находящиеся в 
пользовании ликвидационной комиссии, подлежат уничтожению. Уничтожение печатей и 
штампов оформляется актом об уничтожении печати и штампов. 
 
 
 
Председатель Думы 
Железногорск-Илимского 
городского поселения 
И.Ю. Таранюк 
 
И.о.Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское 
городское поселение» 
Н.С. Найда 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


